



TERMO DE REFERENCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: -Secretaria Municipal de Administração; - Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia; -Secretaria Municipal de Assistência Social; - Secretaria Municipal da Cidade; - Controladoria Geral do Município; -Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; -Secretaria Municipal de Educação; -Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; -Secretaria Municipal de Fazenda; -Gabinete do Prefeito; -Secretaria Municipal de Governo; -Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; - Procuradoria do Município; -Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; -Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil; -Secretaria Municipal de Transportes;	Descrição de categoria de investimento: (X) Aquisição () Contratação de Serviços
--	--

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
() Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. () Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. () Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. () Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. () Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. () Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. () Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. (X) Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: () Menor Preço Global (X) Menor Preço por Item () Menor Preço Lote () Melhor Técnica () Técnica e Preço () Maior Lance ou Oferta () Não se enquadra.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

(x) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); (x) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e





Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores;
(x) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão);
(x) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município.
(x) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.
(x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIÊNE, COPA, COZINHA, UTENSÍLIOS, DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS DESTINADOS AS UNIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT.”**, conforme condições e quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

5.1. A presente aquisição se justifica pela necessidade de atender as demandas das Secretarias Municipais do Município de Sorriso e seus Distritos em diversas atividades que demandam materiais de limpeza, higiene, copa, cozinha e outros, como em plantões, reuniões, eventos, atendimentos, campanhas, cursos e praticamente todas as ações realizadas dentro da esfera pública que demandam os materiais pretendidos. Dessa forma, buscando atender todas as secretarias em suas ações, buscamos a aquisição dos itens especificados neste termo.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS/SERVIÇOS

6.1. CONFORME ANEXO I.

7. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

7.1. Valor total de referência: **R\$ 9.739.294,50 (Nove milhões, setecentos e trinta e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).**

7.2. Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas e sistema RADAR TCE-MT, Painel de Preços – Ministério da Economia, Ata PM Sorriso – MT, sendo: RADAR TCE – MT

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2022 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT – CNPJ Nº 03.239.076/0001-62.

PREGÃO ELETRÔNICO 055/2022 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT – CNPJ Nº 03.239.076/0001.62.

Orçamento SUPERMERCADO IRMÃOS MALDANER LTDA -CNPJ nº 01.020.470/0001-80

Orçamento SORRISO SUPERMERCADO LTDA – CNPJ nº 14.953.277/0001-43

Orçamento SUPER ÚTIL COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 15.392.562/0001-03

Orçamento IMPÉRIO PAPELARIA E UTILIDADES LTDA – CNPJ nº 41.345.964/0001-59

7.2.1. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi a Média, onde foram utilizados os valores razoavelmente homogêneos e excluídos os que se encontram com distorções.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens solicitados deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Sorriso, na Av. Ademar Raiter, nº 104, Bairro Centro na cidade de Sorriso/MT ou em outro local, se for definido na solicitação, desde que dentro do perímetro Urbano deste município.





9.1.1. O prazo para a entrega do pedido será de no máximo de 07 (sete) dias após a solicitação/requisição e recebimento da Autorização de Fornecimento da Secretaria solicitante.

9.1.2. O horário de entrega do material é no período de funcionamento do Almoxarifado Central (das 07:00 às 13:00 horas).

9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e datas estipuladas, bem como nas condições estabelecidas neste termo e edital.

9.3. Serão recebidos apenas os itens e quantidades estabelecidas nas autorizações de fornecimento

9.4. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, a empresa se responsabilizará pela troca imediata dos itens, substituindo imediatamente qualquer produto que não atenda as exigências estabelecidas neste termo.

9.5. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade de fabricação dos produtos, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.6. Os itens deverão ser conferidos na presença do responsável pelo recebimento de mercadorias no local indicado de entrega.

9.7. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado ou trocado os itens estabelecidos no referido Termo de Referência, bem como, teor da proposta apresentada.

9.8. Os itens que apresentarem desconformidade, seja qual for (avaria, data de validade expirada ou não atenderem as especificações técnicas deste termo) serão rejeitados no ato da entrega, devendo a empresa sanar o problema imediatamente, sob pena de cancelamento da compra

9.9. Os itens serão solicitados pela Contratante de forma parcelada, e somente serão recebidos os que forem solicitados.

9.10. Cabe ao fiscal de contrato realizar inspeção dos produtos no ato da entrega, realizar a conferência da integridade dos produtos, quantidades e valores de acordo com a solicitação.

9.11. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta da contratada.

9.12. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega de itens reciclados, reutilizados ou remanufaturados como itens solicitados.

9.13. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.14. Após apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.15. Apresentadas irregularidades pelo fiscal a empresa contratada, depois de notificada terá prazo de 10 dias para providenciar e proceder à regularização. Findo este prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quando a rescisão contratual.

9.16. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá informar imediatamente o fiscal de contrato.

9.17. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.18. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente aquisição os servidores:





-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

TITULAR: SUZERLEY STUMPF;

SUBSTITUTA: KELLE DIANDRA NUNES DE MELO

-DEMAIS SECRETARIAS:

TITULAR: JONI ROBERTO BISCHOFF

SUBSTITUTO: MARLI ROCHA FELLIS

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANÇÕES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão), Termo de Referência e demais anexos.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 23 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Secretário: Estevam Húngaro Calvo Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
Secretário: Marcelo Lincoln Da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Secretária: Jucélia Gonçalves Ferro





SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
Secretário: Ednilson de Lima Oliveira

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Controlador: Laércio Costa Garcia

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretário: Claudio Cezar Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Secretária: Lúcia Korbes Drechsler

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Secretário: Emílio Brandão Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Secretário: Sérgio Kocová Silva

GABINETE DO PREFEITO e SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Prefeito: Ari Genésio Lafin

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretário-adjunto: Jesue Soares dos Santos

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO
Procurador: Éslen Parron Mendes

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Secretário: Luis Fabio Marchioro

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
Secretário: Jose Carlos Moura

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
Secretário-adjunto: Emerson Aparecido de Faria





ATENÇÃO: SENHORES LICITANTES PARA INCLUSÃO DAS PROPOSTAS, SEGUIR ORDEM SEQUENCIAL DA PLATAFORMA ELETRÔNICA, POIS, ESTE ANEXO APRESENTA SEQUÊNCIA DIVERSA.

ANEXO I – QUANTITATIVO:

Lista de compras

Documento							
Número:	2/2023	Data:	06/01/2023	Situação:	Deferido	Valor total:	R\$ 9.739.294,50
Estrutura administrativa:		1.10.001.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
Descrição: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIÊNE, COPA, COZINHA, UTENSÍLIOS, DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS DESTINADOS AS UNIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT.							
Código Item	Código TCE	Itens	Unidade	Quantidade	Preço Estimado	Valor Total	
836368	22522-3	ACENDEDOR - TIPO FOSFORO, DE MADEIRA, COMPOSTO DE VEGETAL E MINERIO, APRESENTADO NA FORMA DE PALITO, COM PONTA DE POLVORA, CAIXA COM 40 PALITOS, MEDIO, PACOTE COM 10 CAIXAS	PAC	2110,0000	R\$ 5,59	R\$ 11.794,90	
836286	121195-1	AÇÚCAR - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3%P/P, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO - CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A VENCER.	PCT2QUILO	31500,0000	R\$ 9,12	R\$ 287.280,00	
836340	49111-0	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, A BASE DE HIPOCLORITO SODIO OU CALCIO, FRASCO PLASTICO, 2%PP A 2,5%PP - FRASCO 2 LITROS (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FR 2 L	47950,0000	R\$ 8,61	R\$ 412.849,50	
850751	00027640	ALCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOOLICO 70%, HIDRATADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, EM FORMA DE GEL BACTERICIDA - FRASCO 500 ML	FRA	7800,0000	R\$ 9,12	R\$ 71.136,00	





836341	00027640	ALCOOL ETILICO - HIDRATADO 46,2°INPM/54°GL - LÍQUIDO, FRASCO 1 LITRO (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FR 1 L	11950,0000	R\$ 10,19	R\$ 121.770,50
845575	170627-6	ALCOOL ETÍLICO A 70% - CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 1000 ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO, INDICAÇÃO DE USO: ANTISSÉPTICO, DESINFETANTE (LÍQUIDO).	FR1000MLT	21300,0000	R\$ 9,98	R\$ 212.574,00
836343	0009607	AMACIANTE - PARA USO EM ROUPAS, COMPOSTO POR CLORETO DE DIAQUIL DIMETIL AMONIO, COADJUVANTES, FRAGRANCIAS, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, ATENUADOR DE ESPUMA E AGUA, ACONDICIONAMENTO EM FRASCO COM 2 LITROS, E AS SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A (RESOLUÇÃO MS 1/78), (PORT.874/98) - (ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	un	6950,0000	R\$ 9,53	R\$ 66.233,50

845867	175694-0	BALDE - DE POLIETILENO, PLÁSTICO DE ALTA DENSIDADE, COM CAPACIDADE DE 12 LITROS, COM ALÇA EM AÇO GALVANIZADO, COR PRETO	un	1570,0000	R\$ 20,36	R\$ 31.965,20
836384	0001516	BOMBA - EM AÇO INOX PARA CHIMARRÃO, TERERE ETC - TAMANHO MÉDIO (COMPATÍVEL COM CUIA COM 15 A 20 CM).	un	220,0000	R\$ 37,53	R\$ 8.256,60
845577	224121-8	BORRIFADOR DE ÁGUA PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 500ML, COM BICO EM PLÁSTICO REGULÁVEL	un	2320,0000	R\$ 10,38	R\$ 24.081,60
836287	328859-5	CAFÉ - TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ- ABCI, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A VENCER.	PC 500 G	48200,0000	R\$ 18,26	R\$ 880.132,00
836344	160226-8	CERA LÍQUIDA PARA PISO - PRINCÍPIO ATIVO LÍQUIDA COM EMULSÃO DE CERAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA COM EMULSIFICANTE## FORMOL##, COADJUVANTE, HIDRÓXIDO DE AMÔNIA, PLASTIFICANTE## PERFUME E ÁGUA,, TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3,5% NA CONCENTRADA, NA COR INCOLOR, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - (ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FR750MLT	17850,0000	R\$ 9,70	R\$ 173.145,00
836371	3997-7	CHÁ - CAMOMILA, CONSTITUÍDO DE FLORAS INTEIROS, DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR AMARELA PARDACENTA, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE - PACOTE 10 GRAMAS	un	2780,0000	R\$ 6,64	R\$ 18.459,20
836372	3996-9	CHÁ - ERVA DOCE, CONSTITUÍDO DE FRUTOS DE ESPÉCIMES VEGETAIS DE BOA QUALIDADE, DE COR COR PRÓPRIA, COM ASPECTO CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS - ACONDICIONADAS EM SACHE DE 10 GRAMAS	un	2780,0000	R\$ 6,37	R\$ 17.708,60





836288	157658-5	CHA - MATE, CONSTITUIDO DE FOLHAS SECAS E NOVAS, DE COR VERDE PARDACENTA, COM ASPECTO COR,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO,ATOXICO,FECHADO,PACOTE DE 200GRS., EMBALADO EM CAIXA COM 30 PACOTES, NTA-41(DECRETO 12486 DE 20/10/78), COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A VENCER.	un	12300,0000	R\$ 9,62	R\$ 118.326,00
836373	00015323	COADOR - COADOR DE PANO PARA CAFE, EM TECIDO ESPECIAL,COM ARO DE APOIO E CABO PLASTICO, DIAMETRO DE 14CM, TAMANHO PEQUENO - MALHA FIO 30, NÚMERO 08, PROFUNDIDADE DO PANO 20 CM.	un	2830,0000	R\$ 7,89	R\$ 22.328,70
836374	00015754	COADOR - COADOR DE PANO PARA CAFE, EM TECIDO, COM ARO DE METAL E CABO REVESTIDO EM PLASTICO, DIAMETRO DE 18 CM - MALHA FIO 30, NÚMERO 10, PROFUNDIDADE DO PANO 55 CM.	un	1010,0000	R\$ 12,39	R\$ 12.513,90
836378	383158-2	COLHER - COLHER DESCARTAVEL EM POLIESTIRENO,PARA SOBREMESA,NA COR BRANCA,EM EMBALAGEM ADEQUADA - PACOTE 50 UNIDADES, COM REGISTRO ABNT.	PC 50 UN	940,0000	R\$ 5,30	R\$ 4.982,00
836379	373225-8	COLHER - MATERIA-PRIMA PLASTICO, DESCARTAVEL,PARA REFEICAO,TAMANHO GRANDE,COR BRANCA OU TRANSPARENTE - PACOTE COM 50 UNIDADES, COM REGISTRO ABNT.	PC 50 UN	940,0000	R\$ 5,53	R\$ 5.198,20

836332	181372-2	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180ML - APRESENTAR CERTIFICACAO DE INMETRO, PCTE. COM 100 UND.	PC 100 UN	74500,0000	R\$ 7,33	R\$ 546.085,00
836333	181373-0	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS - APRESENTAR CERTIFICADO DE INMETRO.	PC 100 UN	11100,0000	R\$ 5,03	R\$ 55.833,00
836285	225973-7	CREME DENTAL - EM CREME DENTAL INFANTIL - GEL, USO INFANTIL COM BAIXA ABRASIVIDADE, PESANDO 50GR, TUTTI-FRUTTI, COMPOSTO DE FLUOR,LAURIL SULFATO DE SODIO,SACARINA,AGUA	un	800,0000	R\$ 7,20	R\$ 5.760,00
836335	130913-7	CREME DENTAL - EM CREME, USO ADULTO, PESANDO 90GR, HORTELA, COMPOSTO DE FLUOR,LAURIL SULFATO DE SODIO,SACARINA,AGUA, SORBITOL,COMPOSICAO AROMATICA,POLIETILENOGLICOL, ARBOXIMETICELULOSE,DIOXIDO DE SILICIO, CORANTES, FLUORETO DE SODIO, EMBALADO EM CAIXA PAPEL CARTAO PLASTIFICADA	un	1400,0000	R\$ 4,80	R\$ 6.720,00
836383	0001515	CUIA FABRICADA EM PORONGO COM O PE EM APOXI, UTILIZADA PARA CHIMARRAO, TERERE ETC - DE 15 A 20 CM DE ALTURA, COM PÉ PARA SUSTENTAÇÃO.	un	220,0000	R\$ 44,53	R\$ 9.796,60





836359	00033999	DESINCRUSTANTE LIMPEZA PESADA, LIMPA PEDRA, PISOS, AZULEJOS E CALÇADAS, DESINCRUSTANTE ÁCIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, CONTENDO ESPECIFICADO O MODO DE USAR - (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FR 2 L	8250,0000	R\$ 18,16	R\$ 149.820,00
836351	00010171	DESINFETANTE - DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LTS - COMPOSICAO: AGUA, INGREDIENTE ATIVO, PRESERVANTE, SABAO, SOLVENTE, PERFUMES E CORANTES (CL 42090 E CL 19140) - (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FR 2 L	29750,0000	R\$ 11,40	R\$ 339.150,00
836352	00032261	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - EM SPRAY, ESSENCIAS DIVERSAS, FORMATO CILINDRICO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE - NEUTRALIZAODR E ELIMINADOR DE ODOR EM AEROSOL - MÍNIMO COM 360 ML.	un	11650,0000	R\$ 17,49	R\$ 203.758,50
836353	170981-0	DETERGENTE LIQUIDO - PRINCIPIO ATIVO DETERGENTE LIQUIDO COM TENSOATO BIODEGRADAVEL, COM PONENTE ATIVO ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SODIO,, COMPOSICAO BASICA SAIS INORGANICOS, SEQUESTRANTE COADJUVANTE, PRESERVANTES,SEQUESTRANTE,ESPESSANTE,FRAGANCIAS CORANTE SINTETICO E AGUA, TEOR DE ATIVOS PRESERVATIVO E PERFUME, COMPOSICAO AROMATICA FRESH, ACONDICIONADO EM RECEPIENTE PLASTICO DE 500ML, REG MS 3.026426 - RDC 184/2001 - SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA YPÊ (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FRA	45450,0000	R\$ 4,48	R\$ 203.616,00
845573	265684-1	DISPENSADOR - EM PLASTICO ABS,PARA SER UTILIZADA COM SABONETE LIQUIDO OU ALCOOL EM GEL,COM CAPACIDADE PARA 800ML .MEDINDO (116 X 110 X 265)MM E RESERVATORIO SANFONADO MEDINDO (90 X 80 X 130) MM,ASSEPTICO COM BASCULHANTE EM PLASTICO E TRAVA DE SEGURANCA,NA COR BRANCA - COM TAMPA E BICO DE BORRACHA, RESISTÊNCIA MECÂNICA 50.000 ACIONAMENTOS COM PRODUTO ADEQUADO.	un	880,0000	R\$ 26,85	R\$ 23.628,00
836254	267468-8	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - EM PLASTICO ABS RESISTENTE A IMPACTO,NA COR FRENTE BRANCA, COM BASE CINZA,MEDINDO (24,5 X 30 X12) CM , CAPACIDADE PARA 500 FOLHAS DE 02 DOBRAS, NO FORMATO RETANGULAR FIXAÇÃO NA PAREDE POR PARAFUSO - PARA PAPEL 21X20 CM, EM PLÁSTICO OU METAL, ALTA RESISTÊNCIA, ACOMPANHA KIT COM PARAFUSOS E BUCHAS.	un	650,0000	R\$ 24,70	R\$ 16.055,00
836289	0000767	ERVA MATE CHIMARRAO - TIPO PN-1 COMPOSIÇÃO: ERVA MATE E AÇUCAR, NÃO CONTEM GLUTEN - PACOTE COM 01 KG. NAO SERA ACEITO PRODUTO COM DATA SUPERIOR A 30 DIAS DA	un	4500,0000	R\$ 21,35	R\$ 96.075,00





		DATA DE ENVASAMENTO.				
836290	229063-4	ESCOVA DENTAL - INFANTIL, COM MINIMO 20 TUFOS DE CERDAS MACIAS E ARREDONDADAS, CERDAS DISTRIBUIDAS NO MINIMO EM 3 FILEIRAS, CABO ANATOMICO COM IDENTIFICACAO CLARA DO FABRICANTE OU MARCA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CAIXA OU SACO PLASTICO RESISTENTE E VEDADO, CONTENDO EXTERNAMENTE PROCEDIMENTOS DE FABRICACAO E NUMERO DO LOTE	un	900,0000	R\$ 5,67	R\$ 5.103,00
836336	322968-8	ESCOVA DENTAL - PARA HIGIENE BUCAL DE ADULTO,MACIAS E PONTAS ARREDONDADAS, COM TUFOS DISTRIBUIDOS POR FILEIRAS,EM CORES DIVERSAS,MEDINDO ENTRE 17 E 20 CM DE COMPRIMENTO,COM CABECA ANATOMICA,MANUAL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CAIXA OU SACO PLASTICO RESISTENTE E VEDADO. ACONDICIONADA EM CAIXA CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERO DE LOTE E DATA DE VALIDADE.	un	1600,0000	R\$ 9,89	R\$ 15.824,00
836323	241496-1	ESCOVA PARA LIMPEZA - LIMPEZA DE BANHEIROS, ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE, BASE DE CORPO EM POLIPROPILENO, MEDINDO BASE DA BOLA COM 11CM E 9CM DE PROFUNDIDADE, MEDINDO CABO COM 38CM DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA	un	670,0000	R\$ 9,14	R\$ 6.123,80
836326	168558-9	ESCOVAS - NYLON, PARA ROUPA, FORMATO OVAL, BASE EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13CM DE COMPRIMENTO, 6,5CMDE LARGURA, CERDAS EM NYLON - MULTIUSO	un	1630,0000	R\$ 6,91	R\$ 11.263,30
836235	20340-8	ESPANADOR - DE PENA, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 60CM	UN	570,0000	R\$ 24,72	R\$ 14.090,40
836346	182109-1	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, MEDINDO NO MINIMO DE 100X70X20 MM, COM FORMATO RETANGULAR, POLIURETANO COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA - PCTE C/ 4 UNID.	PC 4 UN	17260,0000	R\$ 7,39	R\$ 127.551,40
836345	0008041	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO SIMPLES COM 08 UNIDADES, MEDINDO 110X75, COM FORMATO RETANGULAR, LA DE ACO CARBONO	PC 8 UN	6510,0000	R\$ 4,34	R\$ 28.253,40
836382	373224-0	FACA - MATERIA-PRIMA PLASTICO, DESCARTAVEL, PARA REFEICAO,TAMANHO GRANDE,COR BRANCA OU TRANSPARENTE - PACOTE COM 50 UNIDADES, COM REGISTRO ABNT.	PC 50 UN	1640,0000	R\$ 5,30	R\$ 8.692,00
836369	0007629	FILTRO - DESCARTAVEL PARA CAFE 103, COM MICROFUROS, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E QUANTIDADE - CAIXA COM 30 UNID.	un	2010,0000	R\$ 6,65	R\$ 13.366,50
836370	0001514	FILTRO EM TECIDO PARA BOMBA DE CHIMARRAO, TERERE, ETC - PACOTE COM 2 UNIDADE	un	1450,0000	R\$ 4,83	R\$ 7.003,50





836363	125601-7	FLANELA - 100% ALGODAO, MEDINDO 38X58CM, NA COR LARANJA	un	8640,0000	R\$ 5,99	R\$ 51.753,60
836380	383371-2	GARFO - DESCARTAVEL EM POLIESTIRENO,PARA SOBREMESA,NA COR BRANCO LISO,EM EMBALAGEM ADEQUADA - PACOTE COM 50 UNIDADES, COM REGISTRO ABNT.	PC 50 UN	940,0000	R\$ 5,15	R\$ 4.841,00
836381	373222-3	GARFO - MATERIA-PRIMA PLASTICO, DESCARTAVEL,PARA REFEICAO,TAMANHO GRANDE,COR BRANCA OU TRANSPARENTE - PACOTE COM 50 UNIDADES, COM REGISTRO ABNT.	PC 50 UN	1640,0000	R\$ 5,79	R\$ 9.495,60
836253	176730-5	GARRAFA - GARRAFA TERMICA, EM ACO INOX ESCOVADO GLOBAL,AMPOLA DE VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA,ALCA E ROSCA, 1L	un	830,0000	R\$ 70,74	R\$ 58.714,20
853658	00054109	GARRAFA TERMICA - TIPO COMUM, REVESTIDA EM PLASTICO, AMPOLA DE VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA DE ROSCA E ALCA, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS - COM COPO COM ENCAIXE NA BASE DA TAMPA	un	406,0000	R\$ 57,30	R\$ 23.263,80
836284	241226-8	GARRAFA TERMICA - TIPO PRESSAO, REVESTIMENTO EM ACO INOX, AMPOLA DE VIDRO, SISTEMA CORTA PINGOS, PARA CAFE, CHA, ETC, COM CAPACIDADE PARA 1,8 LITROS	un	1520,0000	R\$ 123,39	R\$ 187.552,80
836330	373221-5	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDIDA MINIMA 30 CM X 30 CM,PAPEL ABSORVENTE, COMPOSICAO 100% CELULOSE, FOLHA SIMPLES,TIPO GOFRADO,COR BRANCA,ALVURA SUPERIOR A 70%,IMPUREZA MAXIMA 15 MM2/M2	PC 50 UN	7600,0000	R\$ 4,50	R\$ 34.200,00
836339	00029307	INSETICIDA DOMESTICO - SPRAY COM LACRE INVIOVEL, FORMULA AVANCADA COM EFEITO LENTO MAS DURADOURO, ATINGE NINHOS OU COLONIAS DE FORMIGAS, CUPINS, BARATAS, PULGAS, CARRAPATOS - A BASE DE AGUA, SEM CHEIRO, FRASCO 300 ML.	FR300MLT	8250,0000	R\$ 15,37	R\$ 126.802,50
836354	0001723	LIMPA ALUMINIO - LIMPADOR ESPECIFICO PARA SUPERFICIES DE ALUMINIO, EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS, DEVE ALÉM DE REMOVER SUJEIRAS E MANCHAS DAR BRILHO AO ALUMÍNIO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO - PRODUTO LÍQUIDO, FRASCO DE 500 ML (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO).	FRA	8230,0000	R\$ 5,45	R\$ 44.853,50
836357	160811-8	LIMPA MOVEIS - CREMOSO, NA COR BRANCA, AROMA DE LAVANDA, PARA LIMPEZA DE MOVEIS, CCOMPOSTO COMPOSTO DE OLEO MINERAL, AMIDA, OLEINA, ALQUILENO, L ETOXILADO, ESTER E SILICONE, EMBALADO EM PLASTICA DE 200ML, COM TAMPA DE PRESSAO, NA PARTESUPERIOR - (ACONDICIONADOS	FR 200 ML	1630,0000	R\$ 8,94	R\$ 14.572,20





		EM CAIXAS DE PAPELÃO)				
836355	00019810	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO COMPOSICAO LAURIL ETER SULFATO DE SODIO, TENSOATIVO NAO IONICO, SOLVENTE, COADJUVANTES, FRAGRANCIA E AGUA, EMBALAGEM DE - (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FRA	2040,0000	R\$ 9,06	R\$ 18.482,40
836356	359097-6	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO - LIQUIDO DESENGORDURANTE, COMPOSTO ATIVO CONSERVANTE 500ML, EMULSIFICANTE, COADJUVANTES, CORANTE, FRAGRANCIA E VEICULO, AMINA ETOXILADA QUATEMIZADA, EM FRASCO PLASTICO DE 500ML, LEGISLACAO VIGENTE DE ACORDO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE OU ANVISA - (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	FRA	20730,0000	R\$ 6,34	R\$ 131.428,20

836278	197882-9	LIXEIRA - DE PLASTICO RESISTENTE, TAMPA ACIONADA POR PEDAL, CANTOS ARREDONDADOS, SUPERFICIE INTERNA E EXTERNA, LISAS, DE FACIL LIMPEZA CAPACIDADE 60 LITROS, NA COR BRANCA - COM ALÇAS LATERAIS PARA FACILITAR O TRANSPORTE.	un	595,0000	R\$ 70,07	R\$ 41.691,65
836276	230389-2	LIXEIRA - DE PLASTICO, COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, COM TAMPA VAI E VEM - MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA.	un	1080,0000	R\$ 15,77	R\$ 17.031,60
836279	00033896	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO, REDONDA, MEDINDO 51X69CM (DIAMETRO X ALTURA) COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM TAMPA REMOVIVEL, SEM PEDAL, DE ACORDO COM A RESOLUCAO N.275 DO CONAMA COM RODAS E ALÇAS LATERAIS QUE FACILITAM O TRANSPORTE, EM MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA.	un	780,0000	R\$ 87,55	R\$ 68.289,00
836277	307039-5	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO, RETANGULAR, MEDIDA EXTERNA: 57 X 37 X 34,5CM E INTERNA: 46 X 32,5 X 23CM, COM CAPACIDADE DE 25 LITROS, COM TAMPA E PEDAL, NA COR BRANCA	un	1120,0000	R\$ 62,45	R\$ 69.944,00
836327	149432-5	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODAO FLOCADO, NA COR AMARELA - NÃO PODENDO SER O TIPO "ECONÔMICAS"	PAR	7150,0000	R\$ 9,21	R\$ 65.851,50
836328	149431-7	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO MEDIO, ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODAO FLOCADO, NA COR AMARELA - NÃO PODENDO SER O TIPO "ECONÔMICAS"	PAR	7155,0000	R\$ 9,26	R\$ 66.255,30





836329	63531-6	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL,NORMA NBR-13393, TAMANHO PEQUENO, COM REVESTIMENTO INTERNO,REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE - NÃO PODENDO SER O TIPO "ECONÔMICAS"	PAR	7150,0000	R\$ 9,30	R\$ 66.495,00
850954	73769-0	OLEO DE PEROBA - COMPOSTO A BASE DE OLEO EXTRAIDO DA ARVORE APOCINACEAS, COM CONSISTENCIA LIQUIDA, COMPOSTO OLEO MINERAL,VEGETAL, SOLVENTES, ETC, DO TIPO AROMATIZANTE COM ODOR CARACTERISTICO, UTILIZADO PARA LUSTRAR MOVEIS OU MADEIRAS EM GERAL, EMBALADO EM FRASCO 200 ML.	FR 200 ML	790,0000	R\$ 18,74	R\$ 14.804,60
836293	00012299	PA DE LIXO - PA PLASTICA COLETORA DE LIXO 23X26CM, COM CABO DE MADEIRA LONGO (APROXIMADAMENTE 80 CM), CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	un	740,0000	R\$ 10,49	R\$ 7.762,60
836347	31757-8	PALHA DE ACO - DO TIPO ACO CARBONO, N. 02, PARA LIMPEZA/BRILHO - 25 GR	un	1225,0000	R\$ 4,16	R\$ 5.096,00
836365	285625-5	PANO DE COPA E COZINHA - PARA PRATO 100% ALGODAO, PRE-AMACIADO,MEDINDO (65X 44)CM,COR BRANCA - COM BARRA COSTURADA.	un	5930,0000	R\$ 13,42	R\$ 79.580,60
850753	00028596	PANO DE LIMPEZA - DO TIPO PANO PARA CHAO DE USO DIARIO, 100% ALGODAO FLANELADO, MEDINDO 90 X 80 cm	un	3480,0000	R\$ 15,43	R\$ 53.696,40
836364	0001568	PANO DE LIMPEZA DO TIPO PANO PARA CHAO DE USO DIARIO, 100% ALGODAO ALVEJADO, MEDINDO 80 X 55 CM.	un	10010,0000	R\$ 11,15	R\$ 111.611,50
836362	83809-8	PAPEL ALUMINIO - MEDINDO 0,30 X 7,50M, ESPESSURA DE 0,011MICRAS, APRESENTADO EM ROLO,COM CODIGO DE BARRAS DO FABRICANTE	un	2070,0000	R\$ 9,20	R\$ 19.044,00
836375	00020439	PAPEL FILME - EM PVC, TRANSPARENTE, CLORETO DE POLIVINILA, LARGURA 28CM, COMPRIMENTO 30M ESPESSURA 0,01 MM (10 MICRAS)	un	1270,0000	R\$ 10,16	R\$ 12.903,20
836233	128836-9	PAPEL HIGIENICO DE BOA QUALIDADE - FOLHA DUPLA,GOFRADO,PICOTADO, NA COR BRANCA, MEDINDO 30MX10CM, NEUTRO, COM RELEVO, COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS/NATURAIS,EXCETO APARAS DE PAPEL, TUBETE MEDINDO DE 4,0CM, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, LAUDO MICROBIOLOGICO, (DENTRO DA VALIDADE),PORT.1480,DE 31/12/90	PACOTE4RL	11700,0000	R\$ 7,94	R\$ 92.898,00
845571	0001728	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADO NA COR BRANCA, TEXTURA MACIA, MEDINDO 60M X10 CM ALTA QUALIDADE, ALTA ABSORÇÃO, BRANCO, SEM PERFUME.	PC 8 UN	37000,0000	R\$ 13,83	R\$ 511.710,00





836331	112549-4	PAPEL TOALHA - FORMATO GOFRADO,AERADO,FOLHA DUPLA, APRESENTAÇÃO EM BOBINA, MEDINDO(22CMX20M), IMPUREZA MÁXIMA 15MM2/M2,CONFORME NORMA TAPPI T437OM-90, ALVURA SUPERIOR 70% CONFORME NORMA ISO, ABSORÇÃO MÁXIMA 70S, COR BRANCA - 50 TOALHAS COM 2 ROLOS	PACOTE 2	11100,0000	R\$ 7,90	R\$ 87.690,00
850752	0001729	PAPEL TOALHA - FORMATO GOFRADO,INTERFOLHAS COM 2 DOBRAS,MEDINDO (22 X 20,7)CM, NÃO RECICLAVEL, IMPUREZA MÁXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90,100% CELULOSE VIRGEM,ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RESISTENCIA.NA COR BRANCA	PCT1000FLH	54000,0000	R\$ 13,60	R\$ 734.400,00
836338	17823-3	PEDRA SANITARIA - TIPO ARREDONDADA,COM SUPORTE, FRAGANCIA FLORAL,NA COR AZUL, EM CONSISTENCIA SOLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO - BLOCO DESODORIZADOR SANITÁRIO 25 GR.	un	14850,0000	R\$ 3,87	R\$ 57.469,50
836251	282059-5	PORTA COPOS - EM AÇO INOX, DISPENSER PARA COPO DE AGUA DESCARTAVEL 200 ML,REDONDO, COM GARRAS PARA AJUSTE DE SAIDA E ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE, ACOMPANHA KIT COM PARAFUSO E BUCHAS,CAPACIDADE MÍNIMA PARA 150 COPOS,MEDINDO 43 CM DE ALTURA E 7,5 CM DE DIÂMETRO - CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM PONTEIRAS EM AÇO INOX E E TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL, COM SISTEMA DE ABAS AJUSTÁVEIS PARA COPOS 180/200 ML.	un	880,0000	R\$ 43,72	R\$ 38.473,60
836252	282061-7	PORTA COPOS - EM AÇO INOX, DISPENSER PARA COPO DE AGUA DESCARTAVEL 50ML,COM GARRAS PARA AJUSTE DE SAIDA E ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE, ACOMPANHA KIT COM PARAFUSO E BUCHAS.,CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 COPOS,MEDINDO 42CM DE ALTURA E 6CM DE DIÂMETRO - CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM PONTEIRAS EM AÇO INOX E E TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL, COM SISTEMA DE ABAS AJUSTÁVEIS.	un	880,0000	R\$ 40,59	R\$ 35.719,20
850955	00022308	PORTA FILTRO - TIPO PORTA FILTRO PARA COAR CAFÉ, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, SUPORTA FILTROS COM NUMERAÇÃO 102 E 103, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	un	440,0000	R\$ 11,32	R\$ 4.980,80
836376	00028374	PRATO DESCARTAVEL - DE PLÁSTICO DE 21 CM, RASO, PACOTE COM 10 UNIDADES - COM REGISTRO ABNT.	PCT10UND	7640,0000	R\$ 6,43	R\$ 49.125,20
836377	00034047	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, PLÁSTICO DE 26 CM, RASO, SEM TAMPA, NA COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES, COM REGISTRO ABNT.	PCT10UND	4640,0000	R\$ 8,86	R\$ 41.110,40
850794	64085-9	PRENDEDOR DE ROUPA - DE PLÁSTICO, NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 8CM, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA , PCT C/ 12 UND	un	790,0000	R\$ 4,63	R\$ 3.657,70





836325	00033901	RASTELO (VASSOURA PARA JARDINAGEM), EM POLIPROPILENO COM CABO DE MADEIRA 120 CM, COM NO MÍNIMO: 22 HASTES, 5 CM ALTURA, 39 CM LARGURA E 33 CM COMPRIMENTO.	un	905,0000	R\$ 42,85	R\$ 38.779,25
836301	00034099	RATOEIRA ADESIVA, INDICADO PRA RATOS, RATAZANAS E CAMUNDONGOS, USO DOMÉSTICO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 36,5 X 25,5 CM, POSSUI COLA ESPECIAL NA SUPERFÍCIE QUE IMOBILIZA O ROEDOR, ATÓXICA, NÃO POLUENTE E DESCARTÁVEL.	un	770,0000	R\$ 9,90	R\$ 7.623,00
836299	00034068	RODO DE ESPUMA - CABO DE MADEIRA REVESTIDA 1,2 M, BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM APROXIMADAMENTE 22 CM X 6 CM, ESPUMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 X 9 X 5 (ALTURA) CM, COM ESPUMA LISA (PASSA CERA).	un	1390,0000	R\$ 19,52	R\$ 27.132,80
836300	00034069	RODO DE ESPUMA LIMPA AZULEJO, COM MANTA ABRASIVA, COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM APROXIMADAMENTE 22 CM X 6 CM, ESPUMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 X 8 X 2 (ALTURA) CM, MANTA ABRASIVA COM APROXIMADAMENTE 0,5 CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDA 1,2 M.	un	1690,0000	R\$ 21,32	R\$ 36.030,80
850748	166535-9	RODO(PUXA E SECA) - CABO DE MADEIRA, BASE MEDINDO 40CM, BASE DE PLASTICO, COM DUAS LAMINAS DE BORRACHA	un	820,0000	R\$ 14,23	R\$ 11.668,60
850749	00010188	RODO(PUXA E SECA) - RODO - RODO CORPO DE PLASTICO 60 CM, CIONTENDO DUAS TIRAS DE BORRACHA PRETA COM 2 MM DE ESPESSURA E 3,5 CM DE LARG.SUPORTE EM PINUS ESTUFADO, CABO ARREDONDADO DE MADEIRA REVESTIDA, COLOCADO E INCLINADO COM 1,20 M DE COMPRIMENTO: COMPOSICAO: MATERIAL SINTETICO E PIGMENTO	un	3170,0000	R\$ 26,35	R\$ 83.529,50
850750	00056430	RODO(PUXA E SECA) - RODO CORPO DE PLASTICO 80 CM, CIONTENDO DUAS TIRAS DE BORRACHA PRETA COM 2 MM DE ESPESSURA E 3,5 CM DE LARG.SUPORTE EM PINUS ESTUFADO, CABO ARREDONDADO DE MADEIRA REVESTIDA, COLOCADO E INCLINADO COM 1,20 M DE COMPRIMENTO: COMPOSICAO: MATERIAL SINTETICO E PIGMENTO	un	850,0000	R\$ 18,58	R\$ 15.793,00
836350	416356-7	SABAO ALVEJANTE - EM LIQUIDO, PARA REMOCAO DE MANCHAS E SUJEIRAS, PARA UTILIZACAO EM MAQUINAS DE LAVAR, GLICERINADO, NA COR AZUL, ACONDICIONADO EM GALAO DE 5 LITROS, ROTULO COM FABRICACAO, FORMULA, VALIDADE, ETC	un	4180,0000	R\$ 23,53	R\$ 98.355,40
836349	271634-8	SABAO ALVEJANTE - EM PO, PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, ROTULO COM QUE CONTENHA EM SEU ROTULO DESCRICAO DO PRODUTO, INDICACAO DOS COMPONENTES QUIMICOS, INFORMACOES SOBRE MODO DE UTILIZACAO, RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO NA ANVISA OU MINISTERIO DA SAUDE, DATA DE FABRICACAO E DATA DE	un	13560,0000	R\$ 10,58	R\$ 143.464,80





		VALIDADE				
836348	00019594	SABAO EM BARRA - TIPO GLICERINADO NEUTRO MULTIUSO, EM BARRA DE 200 GRAMAS, DE 1º QUALIDADE. COMPOSICAO: SEBO BOVINO, HIDROXIO DE SODIO, GLICERINA, BRANQUEADOR OPTICO, AGUA, CARGAS, SEQUESTRANTES E CORANTES. EMBALAGEM DE PLASTICO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE - COM 5 UNIDADES, TOTALIZANDO 1 KG, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA YPÉ.	PACOTE5UND	4880,0000	R\$ 14,72	R\$ 71.833,60

836282	23504-0	SABONETE - EM TABLETE, SUAVE(PH ENTRE 5,5 A 8,5), COMUM, PARA HIGIENE CORPORAL, 90 GRAMAS	un	2130,0000	R\$ 3,89	R\$ 8.285,70
836334	168385-3	SABONETE - LIQUIDO TIPO GEL, CONSISTENCIA FIRME, FRAGRANCIA ERVA- DOCE, PARA HIGIENE DAS MAOS - ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO.	FR 2 L	7400,0000	R\$ 32,80	R\$ 242.720,00
836255	133435-2	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO (LARG.75CMXALT.105CMXESP.0,12MM), NA COR PRETA, PESANDO 8KGS., NBR 9190,NBR 9191 - CAPACIDADE 20 KG CONFORME ABNTNBR 9191 H7.	PC 100 UN	5450,0000	R\$ 47,07	R\$ 256.531,50
836274	130548-4	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS, MEDINDO (LARG.39CMXALT.58CMXESP.0,05MM), NA COR PRETA, PESANDO 850 GRAMAS, NBR 9190, NBR 9191 - CAPACIDADE 3 KG CONFORME ABNT-NBR 9191 H7.	PC 100 UN	5150,0000	R\$ 19,42	R\$ 100.013,00
836275	161620-0	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 200 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 115CM X 0,12MM, NA COR PRETA, PESANDO APROXIMADAMENTE 800 GRAMAS - LARG:90CMXALT.115CM XESP.0,12MM), CAPACIDADE 40 KG CONFORME ABNT-NBR 9191 H7.	PC 100 UN	4800,0000	R\$ 65,26	R\$ 313.248,00
836273	130851-3	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDINDO (LARG.59CMXALT.62CMXESP.0,06MM), NA COR PRETA, PESANDO 2,5KGS, NBR 9190,NBR 9191 - CAPACIDADE 6 KG CONFORME ABNTNBR 9191 H7.	PC 100 UN	5150,0000	R\$ 23,55	R\$ 121.282,50
836256	138279-9	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDINDO (63CMX0,08MM), NA COR PRETA, PESANDO 3 KGS, NBR 9190,NBR 9191 - LARG:63CMXALT.80CM XESP.0,08MM), CAPACIDADE 10 KG CONFORME ABNT-NBR 9191 H7.	PC 100 UN	5550,0000	R\$ 29,78	R\$ 165.279,00





850792	442116-7	SACO PLASTICO EM BOBINA P/ EMBALAGEM - DE POLIETILENO, PICOTADO, MEDINDO (30 X 40)CM, COM CAPACIDADE PARA 2KG, COM ESPESSURA DE 0,03 MICRAS, NA COR TRANSPARENTE LISO - BOBINA COM 500 UNID.	BOB	1190,0000	R\$ 39,74	R\$ 47.290,60
836281	00033897	SACOLA - SACOLA PLASTICA, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE PARA 4 KG, MEDINDO 30CMX45CM, PACOTE COM 1000 UNIDADES	un	1040,0000	R\$ 46,46	R\$ 48.318,40
836360	133582-0	SAPONACEO CREMOSO - PRINCIPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SODIO - MINIMO 1%, COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS ANIONICO E NAO IONICO, COMPOSICAO BASICA CONSERVANTE, COADJUVANTES, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, AGENTE DE BRANQUEAMENTO, ESSENCIA E VEICULOS, PIGMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, COMPOSICAO AROMATICA CLORO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, PESANDO 300ML, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 796/98 DO MS	un	11130,0000	R\$ 8,97	R\$ 99.836,10
836337	384169-3	SHAMPOO - COMPOSICAO: EXTRATOS NATURAIS DE FRUTAS COM GRANDES CONCENTRACOES DE NUTRIENTES, COM EXCLUSIVIDADE PH, DESTINADO AO TRATAMENTO CAPILAR, PARA RESTAURAR OS FIOS, DEIXANDO-OS FORTALECIDOS, EXCELENTES PARA CABELOS DESIDRATADOS E DANIFICADOS, PROPORCIONANDO UMA REPARACAO PROFUNDA E INTENSA DOS FIOS, PARA CABELOS NORMAIS, PRODUTO QUE ATENDA AS EXIGENCIAS DO MINISTERIO DA SAUDE, ACONDICIONADO EM FRASCO APROPRIADO CONTENDO 500ML	FRA	1000,0000	R\$ 12,42	R\$ 12.420,00
836291	00030486	SHAMPOO - INFANTIL HIPOALERGENICO, PARA SER UTILIZADO EM CRIANCA, ACONDICIONADO EM FRASCO APROPRIADO CONTENDO 480ML ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	un	1100,0000	R\$ 17,06	R\$ 18.766,00
836361	86480-3	SODA CAUSTICA - TIPO ESCAMA, EMBALADA EM FRASCO PLASTICO, CONTENDO 1 QUILO, COMPOSTA DE HIDROXIDO DE SODIO - (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	un	1400,0000	R\$ 25,64	R\$ 35.896,00
836366	129171-8	TOALHA DE ROSTO - MEDINDO (044X080) CM, NA COR BRANCA, 100% ALGODAO FELPUDA	un	5330,0000	R\$ 19,34	R\$ 103.082,20
836292	0001573	VARAL - CORDA DO TIPO TRANCADA PARA VARAL COM FIO DE ACO REVESTIDA DE PLASTICO PVC, MULTIFILAMENTO, COM 20M DE COMPRIMENTO, 1,75MM ESPESSURA E COM 1,75MM DE DIAMETRO.	un	1015,0000	R\$ 8,88	R\$ 9.013,20
836302	133206-6	VASSOURA - DE CERDA DE PALHA(TIPO CAIPIRA), CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 30CM, COM BASE DE ARAME	un	2320,0000	R\$ 36,35	R\$ 84.332,00
836324	141340-6	VASSOURA - DE CERDAS DE NYLON (TIPO VASSOURAO), CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 60 CM, C/FORMATO RETANGULAR, COM BASE DE MADEIRA	un	560,0000	R\$ 13,58	R\$ 7.604,80





836322	349987-1	VASSOURA - DE CERDAS DE NYLON TIPO LEQUE, COM CABO EM MADEIRA, REVESTIDO EM PLASTICO, COM 1,20M DE COMPRIMENTO, MEDIDA DA BASE 25 CM, BASE REVESTIDA EM PLASTICO RIGIDO - TIPO NOVIÇA, MACIA, COM CONEXÃO PLÁSTICA.	un	4180,0000	R\$ 17,61	R\$ 73.609,80
Total:				R\$ 9.739.294,50		

ANEXO II – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PARECER - CONTÁBIL E FINANCEIRO Nº 31/2023

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED	FONTE DE RECURSOS	VALOR 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO	10.001.04.122.0002.2078	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE ADMINISTRACAO	339030	574	1.5.00.000000	779.673,10
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADE	10.001.15.122.0031.2086	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE CIDADE-SEMCID	339030	678	1.5.00.000000	99.885,35
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS	05.001.04.122.0002.2042	MANUTENCAO DE ATIV. SEC. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS	339030	267	1.5.00.000000	337.165,10
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES	12.001.26.782.0002.2083	MANUT. DA SEMTRA E DISTRITO DE BOA ESPERANCA	339030	631	1.5.00.000000	293.624,55
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	13.001.27.812.0002.2084	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECRET. DE ESPORTE E LAZER	339030	657	1.5.00.000000	430.962,40





SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO	07.001.10.122.0010.2052	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE	339030	368	1.5.00.100200	2.494.921,50
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO E CULTURA	04.001.12.122.0002.2019	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO	339030	96	1.5.00.100100	3.262.830,50
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONOMICO	09.001.23.691.0002.2072	MANUTENCAO DE ATIV. DA SEC. DE DESENVOLV. ECONOM.	339030	545	1.5.00.000000	383.719,10
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	06.001.04.122.0002.2044	MANUTENCAO DE ATIV. SECR. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	339030	302	1.5.00.000000	449.880,80
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL	08.005.08.244.0002.2055	MANUT. DE ATIV. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	339030	526	1.5.00.000000	657.201,40
SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA	03.001.04.123.0002.2012	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA	339030	68	1.5.00.000000	92.983,10
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO	11.001.04.122.0002.2081	MANUT. DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO	339030	618	1.5.00.000000	90.805,40
SEC. SEGURANCA PUBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL	20.001.06.181.0002.2118	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECR. DE SEGURANCA PUBLICA	339030	966	1.5.00.000000	296.533,10
GABINETE DO PREFEITO	02.001.04.122.0002.2007	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO	339030	40	1.5.00.000000	69.109,10



Signatário 1: EMERSON APARECIDO DE FARIAS

Assinado com (Senha) por EMERSON APARECIDO DE FARIAS em 24/01/2023 às 08:07 de Brasília

Signatário 2: ELEN PARRON MENDES

Assinado com (Senha) por ELEN PARRON MENDES em 24/01/2023 às 08:07 de Brasília

Signatário 3: JESUE SOARES DOS SANTOS

Assinado com (Senha) por JESUE SOARES DOS SANTOS em 24/01/2023 às 08:07 de Brasília

Signatário 4: ARI GENEZIO LAFIN

Signatário 5: CLAUDIO CEZAR OLIVEIRA

Signatário 6: EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA

Signatário 7: EMILIO BRANDAO JUNIOR

Signatário 8: ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO

Signatário 9: JOSE CARLOS MOURA

Signatário 10: JUCELIA GONCALVES FERRO

Signatário 11: LAERCIO COSTA GARCIA

Signatário 12: LUCIA KORBES DRECHSLER

Signatário 13: LUIS FABIO MARCHIORO

Signatário 14: MARCELO LINCOLN ALVES SILVA

Signatário 15: SERGIO KOCOVA SILVA

Para confirmar o estado desse documento consulte:

<https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar>

Código: NwMdjdYKON



NwMdjdYKON